
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA – REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chambave 

 

AMBITO TERRITORIALE 
SOVRACOMUNALE 

CHAMBAVE – PONTEY  
Comune di Pontey 

 

 
 

C O M U N E  D I  P O N T E Y  
 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

Copia Albo 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

N. 60 
 
 
 

OGGETTO: 
 

TRASFERIMENTO CORRISPETTIVO AL MINISTERO DELL'INTERNO PER IL 
RILASCIO DI CARTE DI IDENTITÀ ELETTRONICHE (CIE) - PERIODO 
1°APRILE - 30 GIUGNO 2024.           
 

addì 22/07/2024 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Determina 60/22/07/2024
 

     OGGETTO: TRASFERIMENTO CORRISPETTIVO AL MINISTERO DELL’INTERNO PER IL 

RILASCIO DI CARTE DI IDENTITÀ ELETTRONICHE (CIE) – PERIODO 1°APRILE – 30 GIUGNO 

2024. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 10, comma 3, del Decreto legge n. 78/2015 convertito in legge 6 agosto 2015, n. 

125 che ha introdotto la nuova Carta d’Identità Elettronica con funzioni d’identificazione del cittadino e 

anche di documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all’Unione europea; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 23 dicembre 2015, adottato in applicazione dell’art. 10, comma 6, del 

suddetto Decreto Legge, con il quale sono state stabilite le caratteristiche della nuova CIE; 

 

VISTO altresì il decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con 

il Ministero dell'Interno e il Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, con il quale 

è stato fissato in €. 16,79 (€. 13,76 oltre IVA) il corrispettivo per il ristoro delle spese di gestione 

sostenute dallo Stato comprese quelle relative alla consegna del documento; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Pontey provvede ad emettere la nuova carta di identità elettronica, 

con le modalità tecniche indicate nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23.12.2015, dal 1° agosto 

2018;  

 

RICHIAMATI:  

➢ il D.M. del 25 maggio 2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un 

costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta 

dal cittadino, 

➢ la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” 

nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa, 

➢ la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del 

corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di 

competenza statale;  

 

VISTA, in particolare, la Circolare n. 11/2016 la quale dispone che i Comuni hanno l’obbligo di 

effettuare il versamento del corrispettivo di €. 16,79, per ciascuna carta d’identità elettronica emessa;  

 

VISTA l’autorizzazione del Ministero dell’Interno ad effettuare i versamenti con cadenza trimestrale, 

come da comunicazione pervenuta in data 20 giugno 2018;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 07.12.2023 ad oggetto “Determinazioni 

tariffe, aliquote e canoni per l’uso di beni e per la fruizione di servizi comunali. Tasso di copertura dei 

servizi a domanda individuale per l’anno 2024”, con la quale veniva definito in euro 22,00 il costo 

complessivo della nuova carta di identità elettronica e in € 27,00 il costo per il rilascio del duplicato, 

comprensivo di euro 16,79 (euro 13,76 + 3,03 IVA 22%) di competenza dello Stato; 

  

RITENUTO, quindi, opportuno assumere apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme 

sopracitate; 

 

DATO ATTO che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 

determinazione AVCP del 7 luglio 2011 n. 4;  

 

CONSIDERATO che nel periodo 1° aprile 2024 – 30 giugno 2024 sono state emesse n. 35 carte di 

identità elettroniche a cittadini facenti richiesta;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DATO ATTO che il corrispettivo da versare al Ministero è pari ad € 16,79 per ciascuna carta e ritenuto 

pertanto necessario, al fine di liquidare i proventi spettanti al Ministero dell’Interno, di impegnare la 

somma di € 587,65; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;  

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 15 febbraio 2017 e successiva modifica; 

 

RICHIAMATI il DUP aggiornato ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, in data 27.12.2023, e successive variazioni, e dato atto che la 

spesa in oggetto trova idonea copertura negli stanziamenti di bilancio in competenza all’esercizio 2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 dell’08.01.2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – sezione finanziaria del Comune di Pontey relativo 

agli esercizi 2024/2026 con contestuale assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 2024/2026 alle 

specifiche aree di gestione (centri di spesa), e successive variazioni; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal 

responsabile del servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la somma di € 587,65, IVA compresa, da versare al Ministero 

dell’Interno presso la Tesoreria di Roma quali corrispettivi percepiti per le Carte di Identità 

Elettroniche emesse nel periodo 1° aprile 2024 – 30 giugno 2024, con imputazione del detto importo 

ai riferimenti del bilancio di previsione 2024/2026 sotto riportati, come segue; 

 

 

Missione 

 

Prog. 

 

Titolo 

 

Macro 

 

Piano dei conti Finanziario 

 

Cap. 

 

Art. 

Esercizio di Esigibilità 

2024 

99 01 07 702 U. 7.02.01.02.000 4005 10 587,65 

 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

3. DI DARE COMUNICAZIONE dell’adozione della presente determinazione al Sindaco, quale 

responsabile dell'Amministrazione comunale e sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli 

uffici; 

 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'albo pretorio digitale del Comune per quindici giorni 

consecutivi.  

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Vielmi Federica 

 

 

  
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

❏ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i. 

❏ Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 
 

CIG Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 
 2024 177 4005 4005 10 587,65 

 
 

 

Il responsabile del servizio finanziario 
Pontey lì 22/07/2024          
        F.TOD.ssa VIELMI FEDERICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente determinazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69, e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
24/07/2024 . 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO D.ssa VIELMI Federica 

 
Pontey, lì 24/07/2024 
 
 
 
 
Copia conforme in formato digitale  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pontey, 24/07/2024 F.TO  D.ssa VIELMI Federica  

 

 
 


